
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Genova, Data del protocollo

Procedura riservata, ai sensi dell'art.143 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., svolta attraverso la piattaforma telematica Sintel, per l'affidamento della gestione del servizio socio-assistenziale, infermieristico ed alberghiero, lavanolo, pulizie e fornitura delle derrate alimentari per l'ASP Casa di Riposo e Pensionato Imperia per un periodo di anni due, con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi. Lotto unico CIG: 8410002931. Numero gara: 7749990. Risposta ai quesiti pervenuti a tutto il 23/09/2020 ore 11.00.

QUESITI N. 1-5**QUESITO N. 1**

In riferimento all'indicazione che si tratta di una procedura riservata ai sensi dell'art. 143 del D.Lgs n. 50/2016, siamo a richiedere con la presente se una cooperativa sociale può partecipare alla procedura.

Risposta: Si conferma. Possono partecipare tutte le organizzazioni che soddisfino le condizioni previste dall'art.143, comma 2, D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

QUESITO N. 2

Per quanto concerne il punto 6.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA del disciplinare e nella specie il possesso di un fatturato medio annuo specifico, nel settore "oggetto della gara", almeno pari, si chiede se tra i servizi analoghi sono da ricomprendersi anche le attività di gestione di centri di accoglienza per immigrati stranieri e minori con presidio medico attivo per l'erogazione dei servizi sanitari h24, con personale medico- infermieristico.

Risposta: I servizi analoghi per il soddisfacimento dei requisiti di capacità economica e finanziaria previsti dalla lex specialis sono quelli identificati con i CPV da 85000000-9 a 85323000-9.

QUESITO N. 3

Si chiede conferma che la Nostra Cooperativa Sociale, iscritta all'Albo della Regione Piemonte come Cooperativa sociale di tipo A per i servizi sociali, soddisfi il requisito di idoneità professionale previsto dal Disciplinare di gara.

Risposta: Vedasi risposta al quesito n. 1

QUESITO N. 4

Si richiedono chiarimenti in merito al paragrafo 6.2 del disciplinare di gara:

"I requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale, ai sensi dell'art. 47 del Codice, devono essere posseduti: [omissis]

b. per i consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. c) del Codice, da tutti i consorziati."

Si richiede se la frase possa essere interpretata come segue:

"I requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale, ai sensi dell'art. 47 del Codice, devono essere posseduti:

- per i consorzi di cui all'art. 45, comma 2 lett. c) del Codice, dal consorzio, che può spendere, oltre ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate esecutrici e, mediante avvalimento, quelli delle consorziate non esecutrici, i quali vengono computati cumulativamente in capo al consorzio".

Risposta:

La legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del DL 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. decreto "SBLOCCA-CANTIERI") ha abrogato la previsione dell'art. 47 D. Lgs. n. 50/2016 che prevedeva che: *"I consorzi di cui agli articoli 45, comma 2, lettera c), e 46, comma 1, lettera f), al fine della qualificazione, possono utilizzare sia i requisiti di qualificazione maturati in proprio sia quelli posseduti dalle singole imprese consorziate designate per l'esecuzione delle prestazioni, sia, mediante avvalimento, quelli delle singole imprese consorziate non designate per l'esecuzione del contratto"*.

Con l'abrogazione di tale previsione e la nuova formulazione del comma secondo dell'art. 47 è confermata la possibilità per i consorzi stabili di provare il possesso dei requisiti di idoneità tecnica e finanziaria con attribuzioni proprie e dirette oppure con quelle dei consorziati, senza dover ricorrere all'avvalimento.

La previsione del Disciplinare di Gara è riferita al comma 2-bis dell'art. 47 del D.Lgs. n. 50/2016, aggiunto dalla L. n. 55/2019 a norma del quale: *"La sussistenza in capo ai consorzi stabili dei requisiti richiesti nel bando di gara per l'affidamento di servizi e forniture è valutata, a seguito della verifica della effettiva esistenza dei predetti requisiti in capo ai singoli consorziati"*.

QUESITO N. 5

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, siamo a richiedere se per soddisfare i requisiti richiesti all'art. 6.2, lettera b) del disciplinare, possano essere considerati servizi analoghi anche la gestione di strutture sanitarie e socio-sanitarie per minori a ciclo residenziale in cui vengono erogate prestazioni mediche, infermieristiche, riabilitative, psicologiche, assistenziali ed alberghiere (pulizie, lavanderia, ristorazione).

Risposta: Vedasi risposta al quesito n. 2

A.LI.SA.
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO
Il Dirigente RUP (Dott.ssa Tiziana TAZZOLI)